
 

 

 

 
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
      N.15 DEL 02.05.2023 

 
OGGETTO: ART. 151 E 170 D.LGS.  18.08.2000 N. 267 APPROVAZIONE  NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2023/2025 

 

 

 L’anno duemilaventitre  addì Due  del mese di Maggio alle ore 18:05 nella sala delle adunanze 

consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Ordinaria ed in seduta pubblica di seconda  convocazione. 

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO - SINDACO  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti n. 5 come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando Orciuoli.  

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

N. 

ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Cardillo Antonio X 
 

2 Leo Capobianco 
X 

 

3 Bevilacqua Marco 
X 

 

4 De Pasquale Fabio  X 

5 Porciello Antonio Carmine  X 

6 Colella Tolmino X  

7 De Angelis Antonio  X 

8 Alfonso Fiore X  

9 Di Iorio Roberto X  

10 De Angelis Ciriaco  X 

11 De Roma Giuseppe  X                 



 

 2 

 

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’ oggetto in trattazione. 

 

Nessun consigliere chiede di intervenire in merito all’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. n. 118/2011 contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  

- l’art. 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

- l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]”. 

CONSIDERATO CHE: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 

parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 



 

 3 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

RITENUTO CHE , in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il 

ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

e)  programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;,e  Piano triennale delle Azioni Positive, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006  

RICHIAMATI i propri precedenti atti: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 20.03.2023,,con la quale veniva  approvato  lo 

schema del documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 

 con delibera di Giunta Comunale n.  29 del 28.03.2023 è stato approvato lo schema  di Nota di 

aggiornamento al DUP 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 6  del 20.03.2023 sono stati adottati il Programma 

triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025… e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, e del  

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 20.03.2023  e in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2023-2025 

VISTA la necessità di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2023/20.25. che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO quindi della necessità di procedere alla deliberazione  della nota di aggiornamento al 

DUP 2023./2025; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147  

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 2, del 

D. Lgs.  n. 267/2000, con verbale n. 10/2023 del 11/04/2023, acquisito al protocollo dell’Ente in data 

19.04.2023  al n. 1776 ;  



 

 4 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento del 

Consiglio Comunale; 

Consiglieri presenti n° 6  , assenti n. 5 (Consigliere: De Pasquale Fabio,  De Angelis Antonio, Porciello 

Antonio Carmine, De Angelis Ciriaco, De Roma Giuseppe) votanti n° 6; 

Con voti favorevoli  n. 5 contrari n.  1 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto ) astenuti n.0 (Consiglieri :)  

espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE le modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 

2023-2025, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune .Torre Le Nocelle. nella 

pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/20132, sul sito 

internet del Comune, nella sezione “Atti e regolamenti – Atti di programmazione, rendicontazione e 

controllo; 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata votazione dei 

Consiglieri presenti e votanti 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti n° 6  , assenti n. 5 (Consigliere: De Pasquale Fabio,  De Angelis Antonio, Porciello 

Antonio Carmine, De Angelis Ciriaco, De Roma Giuseppe) votanti n° 6; 

Con voti favorevoli  n. 5 contrari n.  1 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto ) astenuti n.0 (Consiglieri :)  

espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

OGGETTO: ART. 151 E 170 D.LGS.  18.008.2000 N. 267 APPROVAZIONE  NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2023/2025 

 

 

Parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente deliberazione : 

 

 FAVOREVOLE 

 

 

Lì 20.04.2023 

                                                                               IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                     F.to  Dott.ssa . Mariella Mingolelli 

 

Parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica    sulla presente deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì  20.04.2023 

 

                                                                                

                                                                               IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa . Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                      F.to  Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2023         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2023 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                   F.to   Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2023 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 

 

_____________________________________________________________________________ 

copia  

 


